
 

 

 

 

 

 

貨物運送事業者様、旅客運送事業者様の皆様におかれましては、日々ナスバの適性診断

および運行管理者指導講習において、格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、当機構で開催を予定しております。国土交通省認定の運輸安全マネジメントセミ

ナーについてご案内いたします。このセミナーの受講は、経営者のみならず、安全に係わ

る役職の方や管理者の方など役職に制限はございません。 

トラックのＧマーク、貸切バスの安全性評価認定制度でも、この認定セミナーの受講は、

加点の対象となっておりますので、受講のお申込みをどうぞご検討ください。講義内容や

申込みの方法等については、下記にてご説明いたします。 

 

 ガイドラインセミナー（中小）（国交省認定） 

内容：運輸安全マネジメントで求められている輸送の安全を確保するための基本的な知識と
して、ガイドラインの１４項目の事項をＰＤＣＡサイクルの流れに沿って、習得する
ことを目的としております。 

２０１９年 １２月１９日(木) 13：00～17：00 茨城県トラック総合会館 

 

 リスク管理（基礎）セミナー（国交省認定） 

内容：ガイドラインの１４項目の中の１項目である事故、ヒヤリ・ハット情報の収集・活用
について、事故発生の要因分析並びに再発・未然防止対策の手法の習得を目的として
おります。また、グループワークとして事故分析手法の１つである「なぜなぜ分析」
を体験していただきます。 

２０１９年 １０月１８日(金) 13：00～17：00 茨城県トラック総合会館 

 

 内部監査（基礎）セミナー（国交省認定） 

内容：ガイドラインの１４項目の中の１項目である内部監査について、内部監査員の役割や
監査方法、是正・改善措置の方法等内部監査の実施に必要な知識と事例に基づいた模
擬監査をグループワークで学んでいただきます。 

２０２０年 3 月 6 日 ( 金 ) 13：00～17：00 茨城県トラック総合会館 

 

運輸安全マネジメント認定セミナーの御案内 

自動車事故対策機構茨城支所より 

 



 

 受講の際のお知らせ 

１.受講料は、５，２００円です。（茨城県トラック協会会員様は全額助成されます。） 

２.各認定セミナーについて受講の順番や決まりなどはございませんが、ガイドラインセミナーはガイドライ

ンの１４項目を含めた運輸安全マネジメントの全体像を学ぶセミナーです。一方でリスク管理セミナー、

内部監査セミナーはガイドライン１４項目のうちの１項目ですので、ガイドラインセミナーから受講す

ることでより運輸安全マネジメントに対する理解が深まると考えられます。 

３.各認定セミナーは平成２９年版ガイドラインのものとなっており、平成２９年度よりセミナーの内容に変

更がありませんので、２９年度以降に受講された方が申し込まれる場合はご承知置きください。安全に係

わる方であればどなたでも受講していただいて構いません。 

４.各認定セミナーの受講を修了した場合、受講済証をお渡しいたします。 

５.各認定セミナーを受講後に、所定の調査票を国土交通省に送付し、受講内容を活用していると判断された

場合には、地方運輸局の長期未監査を理由とする監査の対象としないことができるとされています（貸切

バス以外の事業者に限ります。）。詳細はセミナーの際にもご説明いたします。 

 お申込み方法 インターネットによる 

詳細は、NASVA（ナスバ）のホームページ(http://www.nasva.go.jp/)から予約申込みいただけます。 

○ホームページ → [ 防ぐ] 

     → [セミナーの予約]→ NASVA 認定セミナー予約システム(https://s-yoyaku.nasva.go.jp/) 

 

 

 

 

 

 運輸安全マネジメント評価（国交省認定） 

ナスバでは運輸安全マネジメント評価についても行っております。この評価も国土交通省より認定を受 

けており、国土交通省が行う評価と同等となります。専門の研修を受けたナスバの職員が担当いたします。 

・料金:570,000 円  別途交通費、宿泊料有り、その他詳細はお問い合わせください  

 

独立行政法人ＮＡＳＶＡ自動車事故対策機構 茨城支所 

TEL 029-226-0591 

http://www.nasva.go.jp/
https://s-yoyaku.nasva.go.jp/

